
 1 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ              Αθήνα, 23   Ιανουαρίου     2019                          

     ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ                                             Αριθ.Πρωτ.: 214/2018 

2. 

 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  

Ταχ. Δ/νση     :  Τσόχα 16, Αθήνα   
Ταχ. Κωδ.       :  115 21 
Πληροφορίες :  Ε. Δουμένη 
Τηλέφωνο      :  210-6479230 
FAX                 :  210-6479229 
e-mail              :  axs@gcsl.gr 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση της υπ. αριθ. 214/2018 Απόφασης του Ανώτατου 

Χημικού Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.) περί έγκρισης κυκλοφορίας ελεύθερου 

αλκοόλης ποτού εμπλουτισμένου με αμινοξέα διακλαδισμένης 

αλυσίδας (BCAA) και βιταμίνες με την εμπορική επωνυμία “NOCCO 

BCAA+”» 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ,    

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις  

α) του εδαφίου δ΄ της παρ. 8  του άρθρου 6 του ν.4328/1929  «Περί συστάσεως 
Γενικού Χημείου του Κράτους» (Α΄ 272), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του 
άρθρου 11 του ν. 2343/1995 (Α΄ 211),  

β) του άρθρου 4 του Διατάγματος της 31ης Οκτωβρίου 1929  «Περί κανονισμού 
της λειτουργίας και των εργασιών του Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (Α΄ 
391), 

γ) του Κεφαλαίου  Α΄ “Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων” του 

Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016  «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 94), και ειδικότερα τα άρθρα 2 παρ. 1, 14 παρ. 2 εδάφ. γ, και  41 

παρ. 2 και 3,  

δ) του άρθρου  5  του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών (ΚΤΠ)  (απόφαση ΑΧΣ 1100/87, 
Β΄ 788), όπως ισχύει, 

mailto:axs@gcsl.gr
ΑΔΑ: ΩΚΩ946ΜΠ3Ζ-5ΔΧ



 2 

 ε) των άρθρων 89 και 122 του π. δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α΄ 128), όπως ισχύουν, σε συνδυασμό με το άρθρο  41 παρ. 7 εδ. 

γ΄ του ν. 4389/2016, 

 στ) της αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 968), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 

και ισχύει, 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π. δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98) και των παρ. 

5 και 6 του άρθρου 19 του ν.4389/2016, 

2. Την υπ’ αριθ. οικ. 30/003/000/4518/23.11.2018 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Αλκοόλης και Τροφίμων του Γενικού Χημείου του Κράτους με θέμα : «Έγκριση 
κυκλοφορίας ελεύθερου αλκοόλης ποτού εμπλουτισμένου με αμινοξέα 
διακλαδισμένης αλυσίδας (BCAA) και βιταμίνες με την εμπορική επωνυμία 
“NOCCO BCAA+”» 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.ΟΡΓ.Β 1103801 ΕΞ 2017/7.7.2017  απόφαση του Διοικητή  της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ορισμός μελών του Ανώτατου Χημικού 
Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 351), όπως τροποποιήθηκε με την 
Δ.ΟΡΓ.Β.1168889 ΕΞ2017/10.11.2017 όμοια (Υ.Ο.Δ.Δ. 609),   

4. Την υπ’ αριθ. 1078204/927/0006Α/6-8-1992  κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προεδρίας και Οικονομικών «Περιορισμός Συλλογικών Οργάνων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Β΄ 517), 

5. α) Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 κοινή απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Β΄ 130 και Β΄ 372), όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παραγράφου 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

β) Την με αριθ. 1/20.01.2016  πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 
διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και  την αριθ. 39/3 /30.11.2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (ΥΟΔΔ 689), 

γ) Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 210), 

δ) Την υπ. αριθ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ2016/14.11.2016 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου» (Β' 3696), 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται   δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού,  

ΑΔΑ: ΩΚΩ946ΜΠ3Ζ-5ΔΧ



 3 

Αποφασίζουμε 

 

Άρθρο 1 

 Εγκρίνουμε την απόφαση υπ’ αριθ. 214/2018 του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου, η 

οποία ελήφθη κατά τη συνεδρίαση της  28ης  Νοεμβρίου  2018, και έχει  ως εξής: 

 
«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

         ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 
 

Εγκρίνουμε  την κυκλοφορία  του ελεύθερου αλκοόλης ποτού εμπλουτισμένου με 

αμινοξέα διακλαδισμένης αλυσίδας (BCAA) και βιταμίνες με την εμπορική επωνυμία  “ 

NOCCO BCAA+ ” 

με συστατικά: ανθρακούχο νερό, αμινοξέα διακλαδισμένης αλυσίδας BCAA (L-λευκίνη, 

L-βαλίνη, L-ισολευκίνη), νιασίνη, βιταμίνη Β6, φολικό οξύ, βιοτίνη, βιταμίνη D, βιταμίνη 

Β12, ρυθμιστής οξύτητας: κιτρικό οξύ, αρωματικές ύλες (εσπεριδοειδή, κουφοξυλιά), 

γλυκαντικό: σουκραλόζη, χρωστική: β-καροτένιο. Η ποσοστιαία σύνθεση είναι η 

δηλωθείσα που περιλαμβάνεται στο φάκελο του προϊόντος. 

Στη συσκευασία του προϊόντος πρέπει να αναγράφονται και στην ελληνική γλώσσα 

όλες οι ενδείξεις που προβλέπονται από την ισχύουσα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία.  

Η επισήμανση πρέπει να περιλαμβάνει την υποχρεωτική ένδειξη «με γλυκαντικά» 

σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙΙ σημείο 2.1 του καν. (ΕΕ) 1169/2011.  

Τέλος, στο ίδιο οπτικό πεδίο με την ονομασία πώλησης πρέπει να αναγράφεται η 

ένδειξη «Δεν πρέπει να καταναλώνεται από παιδιά ή εγκύους ή θηλάζουσες ή για 

παρατεταμένες χρονικές περιόδους χωρίς ιατρική παρακολούθηση. Η κατανάλωση να 

μην υπερβαίνει τη μία συσκευασία (330ml) ημερησίως». 

 

                  

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 
 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Δ.ΤΣΙΠΗ- ΣΤΕΦΑΝΙΤΣΗ  Ε. ΔΟΥΜΕΝΗ 
 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΚΩ946ΜΠ3Ζ-5ΔΧ



 4 

Άρθρο 2 

 

H παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 

Αθήνα,  23  Ιανουαρίου  2019 
 

                              Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ    ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                     

               

 

             ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ   ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ                                   

         

         

                    

 

           
                                          

 
 

ΑΔΑ: ΩΚΩ946ΜΠ3Ζ-5ΔΧ


		2019-01-24T13:13:49+0200


		2019-02-06T12:57:48+0200
	Athens




